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ИК МЕКУНАМ»
Г «Донишгохи давлатии 
адемик Бобочон Гафуров”
и таърих, профессор

ТА^РИЗИ
Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Хучанд ба 

номи академик Бобочон Гафуров” ба сифати муассисаи пешбари 
такриздиханда ба диссертатсияи Сафаров Холмад Хоркашович дар 
мавзуи « Таърих ва ф а р х д н г и  Рог дар асри XIX ва ибтидои асри XX» 
барои дарёфти дарачди илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси

07.00.07- Мардумшиносй, этнология ва антропология.

Рисолаи диссертатсионии Сафаров Холмад Хоркашович дар мавзуи 
“Таърих ва фарханги Рог дар асри XIX ва ибтидои асри XX” бо карори 
Шурой дисертатсионии 6О-КОА-005 назди Института таърих, 
бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши Академияи 
миллии илмхои Точикистон барои такриз ба Муассисаи пешбар - 
кафедраи таърихи Ватан ва археологияи МДТ “Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров” ирсол гардида, он дар 
чаласаи васеи кафедраи таърихи Ватан ва археологияи факултети таърих 
ва хукуки донишгохи мазкур мавриди мухокима карор гирифт.

Дар мухокимаи рисолаи диссертатсионй шахсони зерин иштирок 
намуданд: Исомитдинов Ч,.Б., мудири кафедра, н.и.т., дотсент, Набиев
В.М., д.и.т., профессор, Турсунов Н.О., д.и.т., профессор, Рахимов Н.Т., 
д.и.т., профессор, Гаффоров У., н.и.т., профессор, Чдбборов И.Р., н.и.т., 
дотсент, декани факултет, Файзуллоев М., н.и.т., дотсент, Шарифов Ш., 
н.и.т., дотсент, Турсунов Б.Р., н.и.т., дотсент, Эркаев С.А., н.и.т., 
дотсент, Ч,ураев М.С., н.и.т., муаллими калон, Гайбуллоева М., н.и.т.,
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муаллимаи калон, Абдукаримов Ч,.А., н.и.т., муаллими калон, Шарипов 
М., муаллими калон.

Муассисаи пешбари такриздиханда дар такризи мусбати худ, ки аз 
чониби н.и.т., дотсентон Б.Р. Турсунов ва Ж.Б.Исомитдинов, тахия ва 
омода гардид, кайд менамояд, ки рисолаи Сафаров Х.Х. ба мавзуи хеле 
мухим ва камтахкикшуда бахшида шуда, дар он масъалаи фарханги 
анъанавии мардуми Рог дар асри XIX ва ибтидои асри XX мавриди 

тахкику омузиш карор гирифтааст.
Аз мухокимаи устодон маълум гардид, ки рисола бо истифода аз 

манобеи таърихи ва осори мухаккикону донишмандони сохаи 

мардумшиносй дар сатхи зарурй таълиф гардидааст ва яке аз 

мухимтарин масъала -  маданияти мардуми Роги Бадахшони Афгонистон 

ва Кулоби Точикистонро фаро гирифта, сахифаи тозаеро дар илми 

точик боз намудааст.

Диссертатсияи Х.Х.Сафаров бори аввал ба омузиши таърих ва 
фарханги минтакаи Роги Афгонистон дар асри XIX ва ибтидои асри XX 
бахшида шудааст, ки ин махали ахолинишин бо анъанахои бойи худ дар 

ин минтака маъруф аст.

Таваччух ба мавзуи таърих ва фарханг, дар чахон дахсолахои охир 

борхо афзоиш ёфтааст. Ин ба чахонишавии босуръат, аз байн бурдани 

хувияти фархангии байни кишвархо, бо кушишхои нигахдории 

хусусияти миллй вобаста аст. Барои этнологхо ин мавзуъ хеле мухим аст. 

Зеро дониш дар бораи маданияти моддй ва маънавии халкхо яке аз 
сарчашмахои асосии дарки анъана ва расму оинхои архаикй махсуб 
меёбад. Мардуми минтакаи Роги Афгонистон анъанахои миллиро назар 
ба дигар чойхо бештар нигох доштаанд.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ, дарачаи омузиши илмии 

масъала, максад ва хадафи омузиш, объекта тахкикот, предмета 

тахкикот, чахорчубаи хронологияи омузиш, микёси худудии тахкикот,



навгонихои илмии рисола, асосхои назариявии тахкикот, мухимияти 

мавзуъ ва асосхои методологии тахкикот тахлил ёфтааст.

Дар рисола оид ба ин мавзуъ таърихнигории мукаммал пешниход 
шудааст. Дар таърихшиносии ватанй то ин дам масъала ба таври кофй 

тахия нашудааст. Дар аксари мавридхо бобхои алохидаи китобхо, ки ба 
таърихи Афгонистон бахшида шудаанд ва дар бораи маданияти 
анъанавии мардуми Рог маълумот медиханд баррасй шудаанд. Ба ин 
муносибат муаллифи диссертатсия дар асоси адабиёти муаррихон, 
мардумшиносон ва таърихшиносони точикистониву рус оид ба 
муаммохои фарханги анъанавии точикон дар мисоли нохияи Рог ва 

дигар минтакахо, ки мардуми Рог ба он минтакахо мухочират 

намудаанд, бо додани дастурхои методологй оид ба тахияи чунин 

мавзуъхо масъаларо мавриди омузиш карор додааст.

Муаллиф дар рисола тавонистааст, ки асархои мухаккикони сохаи 

мардумшиносй ва дигар сохаи таърихро давра ба давра аз нуктаи назари 

илмй тахдил намояд. Дар натичаи чунин тахлилхо муаллиф акидаи 

шахсии хешро низ пешниход кардааст.
Обьекти тахкикоти мазкур. Таърих ва фарханги Рог дар асри XIX 

ва ибтидои асри XX мебошад.
Предмети тахкикот. Муайян намудани таърих ва чугрофия, 

сохтори маъмурй, фарханги кишоварзй, хунармандй, тичорат, 
хурокпазй, чашну маросимхо ва бозихои варзишии дар асри XIX ва 
ибтидои асри XX нохияи Рог мебошад.

Х,удуди замонии тахкикот, асосан, омузиши таърих ва фарханги 

нохияи Рогро, дар асри XIX ва ибтидои асри XX, дар бар мегирад.

Навоварии илмии тадкикот аз он иборат аст, ки бори аввал 

омузиши махсуси фарханги анъанавии мардуми Рог, ки дар минтакахои 

Бадахшону Кулоб зиндагй мекунанд бо нишон додани хусусиятхои 
шугли ахолй (хосатан кишоварзй, хунармандиву тичорат), тарзи зисти
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мардум, таоми онхо, чашну марсимхои миллй ба риштаи тахкик кашида 
шудааст.

Хднгоми тахияи мавзуъ муаллиф дар назди худ вазифаи омухтани 

чузъхои фарханги анъанавии Рог ва дар ин замина пажухиши чугрофиёи 
таърихии махал, тахлил ва баррасии сохтори маъмурии нохияи Рог, 
гирдоварии маълумот рочеъ ба мардумшиносии рогихои минтакаи 
Кулоб, хусисиятхои гизо (таом)-и сокинони Рог, анъана ва маросимхои 

онхо, пайгирй эволютсияи онхоро гузоштааст. Номзад тасмим 

гирифтааст, ки маросими анъанавиии Рогро дар мукоиса бо дигар 
махалхо баррасй кунад, ба муайян кардани дигаргунихои асосй дар 

хаёти фархангии рогиён дар охири асри XIX -  ибтидои асри XX даст 

занад. Дар баробари бо хадафхои гузошташуда сохтори рисола тахия 
карда шудааст, ки он усули илмии тадкикотро инъикос менамояд.

Асосхои методологии тахкикот ба максад ва вазифахои дар пеш 

гузошта мутобик карда шудаанд. Муаллиф, пеш аз хама ба принсипхои 

таърихй, муносибати объективонаи тахкикот такя намуда, раванди 

омузиши таърихи фархангии анъанавии мардуми Роги дар минтакаи 

Файзободи Бадахшони Афгонистон ва минтакаи Кулоби вилояти 

Хатлонро бо далелхо вокеъбинона мавриди тахлил карор додааст. Дар 

натичаи тахлили масъалахо вобаста ба вазифа ва хусусияти кори 

тахкикотй методхои гуногун: омузиши далелхо ва маводхои бойгонй, 

тахлили таърихй - киёсй, таърихй - типологй, таърихй - системавй, 

мукоисавй - таърихй ва масъалагузорй - тахлилй истифода гардиданд.

Ахамияти амалии мукаррарот ва хулосахои асосии рисола 

имконияти истифода бурдани онхоро хамчун сарчашма бахри эчоди 
асархо ва дастурхои таълимй рочеъба маданияти анъанавии точикон 
фарохам меоварад. Маводи дар рисола чамъоваришуда ва аз лихози 
илмй тахлил гашта имконият медиханд,ки минбаъд устодони 
омузишгоху коллечхои касбй, макотиби олй онхоро дар тайёр кардани
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лекцияхо, омода намудани воситахои таълимй оид ба этнография, 

оммавй намудани унсурхои расму оин ва анъанахои халкй ва бо максади 

ганй гардонидани фарханги миллй истифода баранд.
Мавзуи фарханги анъанавй дар шароити кунунии сохибистиклолии 

кишварамон, тахдидхои чахонишавй хеле мухим арзёбй мегардад. 
Мухимияти мавзуи тадкикшудаи Сафаров Х.Х. боз бо он муайян 

гардидааст, ки мавзуъ гайр аз ахамияти илмй- назариявиаш, боз 

ахамияти муфид барои хочагии халкро дорад. Омузиши таърихи 

хочагидорй, фарханги моддй- маънавй, вилоятхои таърихй- фархангй 

имконият медихад, ки тачрибаи захмати бисёрасраи миллиро дар ин 

самт чамъбаст намояд, барои дурнамои накшавй, пешниходхо намояд ва 

аз ин лихоз манфиат, фоидаи хуби илмй - амалй дорад ва инчунин ба 

тачрибаи харрузаи халк истифода бурда мешавад. Бояд кайд намуд,ки 
унвончу Сафаров Х.Х. алхол кушиши истифодабарии маводи рисоларо 
дар чараёни таълими фанни таърихи халки точик дар донишгохи 

давлатии Кулоб ба рох мондааст.
Диссертатсия бо заминаи васеи сарчашмахо фарк мекунад, аз 

муаллифони кадим (Авасто) огоз меёбад, лугату фархангхои 
асримиёнагй («Бурхони котеъ»,«Гиёс ул-лугот» ва г.), асархои 
муаллифони аримиёнагй (Абурайхони Берунй, Унсурмаолии Кайковус, 
Алишер Навой, Зохиридцин Мухаммад Бобур ва дигарон), муаллифони 
махаллии асри XIX -ибтидои асри XX (Файз Мухаммад Котиб, 
Бурходиддини Кушкакй, С. Бадахшй, М. Хдётхон ва диг.), асархои 
олимони рус (А.О.Миддендорф, В.В. Бартолд, М.С. Андреев, А.А. 
Половтсев ва диг.) васеъ истифода гаштаанд. То андозае кушиш ба 
харч дода шудааст,ки муаллиф маводи сахроии худ, ки дар давоми 

сафархо ба минтакаи Кулоб чамъ овардааст мавриди истифода карор 

дихад.
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Рисола аз панч боб иборат буда, боби якуми он «Ч,угрофияи 
таърихй ва сохтори маъмурии Рог дар асри XIX ва ибтидои асри XX» 
унвон дошта ба чугрофиёи таърихии Рог ва сохтори маъмурии минтакаи 
омузиш дар охири асри XIX -ибтидои иасри XX бахшида шудааст, 
хусусиятхои нохияхои Роги Бадахшон ва минтакаи Кулоб, мавкеи 
чойгиршавй, сохтори идоракунии маъмурй, забони сокинон, 
мухочирати ахолй, шароити табиии нохияхо инъикос шудаанд. Дар 

боби дуюми рисола «Кишоварзй дар Рог дар асри XIX -  нимаи аввали 
асри XX» хусусиятхо хочагии кишлоки ин минтака, хосатан вазъи 
кишоварзиву чорводорй, шабакахои обёрй, категорияхои заминдорй, 
низоми анъанавии андозситонй (хусусан дар давраи гунучини хосил), 
масъалахои вобаста ба омодагй ба киштукори зироат, мархилахои 
парваришй зироат, истифодабарии олотхои мехнати кишоварзон ва г. 
хамачониба тахлил гаштаанд. Муаллиф ба гуногунии шароити чугрофй 
ва таъсири он ба раванди таърихии ташаккули маданияти анъанавй 
эътибор додааст.

Бахши марказии диссертатсия бобхои сеюм -панчум, ки

«Хунармандй ва тичорат», «Хурокхои анъанавии Рог» ва «Анъана ва
маросимхои миллй» унвон доранд, ки дар ин кисмати асар муаллиф такя
ба сарчашмахо ва адабиёти илмй намуда дар бораи хунархои мардумии
рогиён, ташкил шудани марказхои хунармандй дар дехахои алохида,
хусусиятхои хунархои дастй дар сохахои бофандагй, кашидадузй,
гулдузй, рагзабофй, намадрезй, элакбофй, сабадбофй, камчинбофй,
чармгарй, собунпазй, кулолгарй, мисгариву охангарй, дуредгарй
(чубтарошй),чумчатарошй, зинтарошй ва г. маълумот додааст. Дар ин
кисмати рисола масоили ба савдо баровардани махсулоти истехсол
намудаи кишоварзону хунармандон баррасй шудааст. Дар бобати
табодули мол дар бозорхои Рог ва Файзобод маълумоти чолиб пешкаш

шудааст. Муаллиф кушиш намудааст, ки бахшида ба расму оинхои

мардуми махал, тарзи тайёр кардани таом ва хелхои он, маросимхои
б



идона, истирохату фарогати мардум маводи зарурй чамъ оварад ва 

мавриди тахкик карор дихад.
Хдмин тарик, Х.Х. Сафаров дар рисола омилхоеро, ки ба таърих 

ва фарханги анъанавии мардуми минтакаи Роги Бадахшон ва Кулоб 
таъсир расонидаанд тахлил намудааст, ин омилхоро дар хулосахои 
кисми хотимавии диссертатсия инъикос ёфтаанд, нишон дода 
тавонистааст. Кдйд кардан мехостем, ки баходихии мусбат ба натичдхои 

тадкикоти рисола аз вичдоннокии илмии муаллиф, кордонй дар тахлили 

маводи сахрой хосил шудааст.

Рисолаи Сафаров Х.Х. як тахкикоти муваффак, баанчом расида ва 
дар сатхи баланди илмй таълифшуда ба шумор рафта, муаллифи он ба 
тамоми максаду вазифахои дар пеш гузошта ноил гардидааст. Рисола аз 
огоз то поён бар равиши тахкикиву киёсй, хулосабарории мантикии 
илмй ва навгуй бунёд нихода шудааст. Автореферат ба мундаричаи 
диссертатсия мувофик буда, дар он ахамияти мавзуъ, дарачаи омузиши 
мавзуъ, хадаф ва вазифахои тахкикот, заминаи методологии тахкикот, 
заминаи назариявии тадкикот, объект ва мавзуи тахкикот, навоварихои 
илмй, мукаррароти асосии диссертатсия, ахамияти амалии омузиш, 
санчиши натичахои тадкикот, руйхати нашрияхои илмии муаллиф 
инъикос гардидаанд.

Рисолаи мазкур аз камбудихои чузъй низ холй нест, ки 
мухимтарини он инхоянд:

1. Дар бораи манзил (истикоматгох,) ва сарулибоси анъанавии Рог 
маълумоти кофй оварда нашудааст.

2. Дар рисола рочеъ ба анъана ва маросимхои вобаста ба тавлид 
ва парвариши тифли навзод, инчунин маросими мотам 
(азодорй)-и мардуми Рог тахлилхои илмй нокифоя мебошанд.

3. Маводи сахроии худи унвончу дойр ба фарханги анъанавии Рог 
дар рисола хеле кам ба назар мерасанд. Дар фехристи сарчашма
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ва адабиёти истифодашуда овардани руйхати респондентхо 
(ахборотдихдндагон) мувофики матлаб мебуд.

4. Дар рисола, баъзан такрори матлаб, инчунин баъзе хатохои 
имлой ва техники ба чашм мерасанд.

Аммо сарфи назар аз мавчудияти ин гуна камбудихои чузъй, ки 
ахамияти илмии рисоларо кохиш намедиханд, тахкикоти мазкур кори 
пухтаву мукаммал буда, дар рафти халли вазифахои дар назди муаллиф 
гузошташуда як катор нуктахои назариявие тахия карда шудааст, ки 
онхоро дар мачмуъ хамчун дастоварди илмии диссертант каламдод 
кардан мумкин аст. Мундаричаи диссертатсия бар асоси меъёру 
мукаррароти таъин намудаи бандхои 10,11,12,14,16- и «Тартиби додани 
дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо Кдрори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик гардидааст, 
мувофик буда, муаллифи он Сафаров Холмад Хоркашович барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси
07.00.07 -  Мардумшиносй, этнология ва антропология таърихй арзанда 
мебошад.

Такриз дар чаласаи кафедраи таърихи Ватан ва археологияи ДДХ ба 
номи академик Бобочон Гафуров санаи “27 апрели соли 2022” 
(суратчаласаи №9) баррасй ва тасдик шудааст.

Дар чаласа иштирок доштанд: 14 нафар.
Натичаи овоздихй:
«чонибдор» - 14 нафар;
«мукобил» - нест;
«бетараф» - нест.
Суратчаласаи № 9 аз 27 апрели соли 2022.
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Раисикунанда, мудири кафедраи таърихи 
Ватан ва археологияи Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Б. Е. Еафуро* 
номзади илмхои таърих, дотсент Л Исомитдинов Ч̂ .Б.

Ташхисгар,
номзади илмхои таърих, дотсенти 
кафедраи таърихи Ватан ва археологияи 
Донишгохи давлатии
Хучанд ба номи академик Б. Е. Еафуров Турсунов Б.Р.Турсунов

Котиби чаласа, коргузори кафедраи
таърихи Ватан ва археологияи
Донишгохи давлатии П&к
Хучанд ба номи академик Б. Е. Еафуров и^г Содиков С.

Имзои мудири кафедра, дотсент Исомитдинов Ч..Б., дотсент 
Турсунов Б.Р ва коргузор Содиков С.-ро тасдик менамоям:

Чь

Сардори Раёсати кадрхо ва корхои м а х с у с ^ ^ ^ ^ й ^ ^ *
/ г ^ . Л  V '- -о  V

МДТ “ДДХ ба номи академик Б. Еафуроу ,-  р N-Наврузов Э.
*11г

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735700, 
ш. Хучанд, гузаргохи Мавлонбеков 1,
Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Б.Еафуров 
Тел.: 6-52-73; 6-47-39;
Факс: 6-75-18; Е-таП: гес!:ог@Ьац.11

0
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